Nó phải được xây dựng trên cơ
sở Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng làm chủ tập thể,
phải hấp thụ có chọn lọc những thành quả của văn
minh nhân loại và những thành tựu văn hóa khoa học
hiện đại. Đồng thời nó phải là sự kết tinh và nâng
lên một tầm cao mới những gì đẹp nhất trong truyền
thống của tâm hồn Việt Nam bốn ngàn năm của tâm
hồn Việt Nam, của văn hóa Việt Nam” (1).

Theo đó, năm Bính Thìn 1976 đã chứng kiến
bước đi đặc biệt của dân tộc khi Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ IV của Đảng được tiến hành: Đại
hội của sự nghiệp thống nhất non sông và bắt đầu
chặng đường mới của nước Cộng hòa XHCN Việt
Nam.